ÀSSilNBtEIÀ TEGISLÂTIVÂ §O ESTADO DO ÀÇEE

GABI}IETE DO DEPUIADO ADAIITON CPUZ'PSB

\)'t
Is

\o

ASSTMBTEIA TEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo ÂÍlindo Poúo Lêol n. 24l, solo 08,3o ondor- Centro - CEP 69908-040
Terefione: 4078-4079 Ê (ee)SSZot- rSaZ
[ - mail gotÍneteqdoiltoneruz6ugrrnil.corn

L
§

tNDtcAçÃo N" 36 12026

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 d 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelêntíssimo Govemador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando a aquisição de uma estufa para Sala de Esterilização do Laboratório

do Pronto - Socono do Hospital Urgência e Emergência de Rio Branco.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Gartaxo"

05 de fevereiro de 2026

-t -\- -'

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

§aaoihonCruz
OEPUÍAOO ESTAOUAL

A§§EMBLEIÂ LEGISLAIIVÂ BO ESTADO OO ACNE

6Â3r{ErE Oo Df,pUrÂDO ÀOAltroN cruI. p§8

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAçÃO tem como objetivo solicitar a aquisição de uma estufa para a Sala

de Esterilizaçáo do Laboratório do Pronto-socorro do Hospitalde Urgência e Emergência de Rio

Branco. O equipamento atualmente em uso encontra-se mm defeito há mais de dois anos, período

em que passou por sucessivos rêpaÍos sem quê o problema fosse resolvido de forma definitiva,

impossibilitando seu funcionamento adequado e comprometendo a biossegurança dos

proced i mentos laboratoriais.

Durante visita IN LOCO à unidade, constatamos que, em razáo da inoperância da estufa,

os servidores estiio sendo obrigados a realizar a secagem manual das lâminas, utilizando lenços

para enxugá-las. Há dias em que essa quanüdade chega a aproximadamente 500 lâminas,

tomando o procedimento extremamente desgastante e aumentando significativamente o risco de

contaminaçã0. Esse método precário compromete a eficiência da esterilização e pode impactar

diretamente a precisão e a confiabilidade dos exames laboratoriais, essenciais para o diagnÓstico

e o tratamento eficaz dos pacientes atendidos na unidade.

E imprescindível ressaltar que a ausência de um processo de esterilizaçâo adequado

compromete não apenas a segurançâ dos profissionais de saúde, mas, sobretudo, a dos

pacientes, uma vez que a higienizacfio inadequada dos materiais laboratoriais favorece a

disseminação de agentes patogênicos. Considerando a natureza emergencial do Hospital, a

agilidade e a segurança nos processos laboratoriais são indispensáveis para a qualidade do

atendimento prestado.

Diante da gravidade da situaçâ0, ressaltamos a urgência na aquisiçâo de uma nova estuÍa

para a Sala de Esterilizaçâ0, de modo a garantir a adequação dos procedimentos de

biosseguranp, a proteção da saúde dos servidores e a eficácia no diagnóstico dos pacientes.

Sendo o que temos para o momento, reiteramos nossos votos de estima e consideraçã0,

confiantes no compromisso dos entes competentes com a saúde pública, e aguardamos um

retomo positivo sobre as providências a serem adotadas para a resolução dessa demanda

essencial.

ASSEMBTEIA TEGISTATIVA DO ESIADO ACRE
Ruo AÍíindo Porto teol, n. 241. solo 08, 3o ondor- CentÍo - CEP 69908-040
Tereíone: 4078-4079 e (Oe) ggzot' rgAZ
[ - morl: gobrnetecdoiltoncrur(Dgmoil.com

§naoihonCruz
OE'U

'AOO
f 3T OUAL

A$§E,}TBIEIÀ TEGISTÀTTVâ OO ESTÂT}O DO AÇRE
GÀBIHETE PO D*PUIÂDO ÀDÂILIQN ç§UZ. F§E

Sala das Sessões "Deputado Francisco Gartaxo"

05 de fevereiro de 2026

Deputado Estadual - PSB

ASSTMBIEIÂ LEGI§TATIVA OO ESTASO ACRE
Ruo Arlindo PôÍto Leol n.24l solo 08,3ú ondor- Centro - CEp 6990g-040
TereÍone: 40?8-40?9 e (ga)ggeOr- lSaZ
f . rnoiL gobrneteodoiltoncruzgagrrnit.corn

(§naoihoncruz
OEPUÍAOO ESTAOUáL